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Anotace

Tato práce má teoretickou část a praktickou část. Teoretická část se zabývá pojmem

prevence, cílovými skupinami, popisuje typy prevence a školní preventivní program.

Následně je analyzován konkrétní preventivní program ISŠ Rakovník. Ten je porovnáván s

Manuálem pro tvorbu Minimálního preventivního programu.

Praktická část je zaměřena na vlastní zpracování informací o užívání marihuany žáky

střední školy ISŠ Rakovník. Práce odpovídá na otázku, jaké mají žáci této školy zkušenosti

s užíváním marihuany a zda prováděná primární prevence drogových závislostí

zapracovaná do výchovně vzdělávacího procesu je pro studenty dostatečná. Informace byly

získány od žáků ISŠ Rakovník v dotazníkovém průzkumu, který je v této části vyhodnocen

v tabulkách. Na začátku průzkumu je stanoveno 5 tezí, které jsou v závěru analyzovány.
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Abstract

There is a theoretical and a practical part of this bachelor thesis. In the theoretical part there

is definition of prevention, what prevention is, the description of different types of

prevention, who it is intended for. There is also a part about school prevention plan. This

school prevention plan is described as a real school prevention plan at secondary school in

Rakovník. This plan is compared and analysed together with the Manual for school

prevention plan designing, which was made as an instrument for designing of the particular

school prevention plan by Prague Centre For Primary Prevention.

In the practical part of this bachelor thesis there is information about cannabis usage by

ISŠ Rakovník students. The questionnaires were filled by ISŠ Rakovník students and then

questionnaire information was processed in the form of tables. There are five hypotesis in

the beginning of the questionnaires. These hypotesis are analysed in the end of the bachelor

thesis. The are two main questions: what experiences with cannabis usage ISŠ Rakovník

students have and the other question: what is the effect of the ISŠ Rakovník school

prevention plan.

Key words

Cannabis, Prevention, School, Young people

Obsah

1. ÚVOD ......................................................................................................................... 7

2. PREVENCE .............................................................................................................. 10

2.1 Na koha má prevence působit? ....................................................................... 11

2.2 Typy prevence ................................................................................................. 13

3. PREVENTIVNÍ PROGRAM ISŠ RAKOVNÍK ...................................................... 14

3.1 Charakteristika Integované střední školy Rakovník ....................................... 14

3.2 Amalýza výchozí situace s využitím evaluace z předchozího školního roku . 16

3.3 Analýza současného stavu na ISŠ Rakovník .................................................. 18

3.4 Stanovení cílů MPP ........................................................................................ 19

3.5 Vytvoření souboru aktivit pro jednotlivé cílové skupiny ............................... 20

3.6 Provedení evaluace ......................................................................................... 26

4. OMAMNÉ A PSYCHOTROPNÍ LÁTKY (OPL) VE ŠKOLE ............................... 29

4.1 Krizový plán ISŠ ............................................................................................. 29

4.2 Konzumace OPL ve škole ............................................................................... 29

4.3 Distribuce OPL ve škole ................................................................................. 30

4.4 Nález OPL ve škole ........................................................................................ 30

5. EFEKTIVNÍ DROGOVÁ PREVENCE VE ŠKOLÁCH ......................................... 32

5.1 Kdy je preventivní program efektivní a jak ho poznáme? .............................. 32

5.2 Role externího konzultanta ............................................................................. 32

5.3 Účinnost preventivního programu .................................................................. 33

Praktická část .................................................................................................................... 35

6. METODIKA PRŮZKUMU ...................................................................................... 35

6.1 Předpoklady a cíle průzkumu ......................................................................... 35

6.2 Popis skupiny respondentů a metody průzkumu ............................................ 35

6.3 Stanovení průzkumných tezí ........................................................................... 36

6.4 Dílčí výsledky průzkumu ................................................................................ 37

6.5 Shrnutí průzkumu ........................................................................................... 47

7. ZÁVĚR ..................................................................................................................... 50

CITOVANÁ LITERATURA ............................................................................................ 52

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 54

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 55

7

ÚVOD

Proč jsem si vybral toto téma? Snad každý člověk alespoň jednou v životě něco četl, slyšel

nebo se setkal s marihuanou. Pokud bychom se zeptali na názor na užívání marihuany

různorodé skupiny lidí, dostali bychom velmi pestrou škálu odpovědí – od velmi kladného

hodnocení po úplné odmítání této drogy
1
. Velmi zjednodušeně řečeno, česká společnost se

dělí na zastánce užívání a pěstování marihuany a na skupinu těch, kteří marihuanu považují

za stejně nebezpečnou jako ostatní drogy a berou ji jako odrazový můstek do světa tvrdých

drog. Kde je pravda? Je marihuana nebezpečná? Vede její užívání k přechodu na tvrdé

drogy? Odpověď na tyto otázky není jednoznačná.

Co je to marihuana? Marihuana je droga, která se získává usušením květenství samičích

rostlin konopí s obsahem nad 0,3 THC
2
. V České republice je legální pouze na lékařský

předpis (Wikipedie, 2014).

Marihuana je nejrozšířenější nelegální drogou v naší zemi. Obzvlášť oblíbená je tato droga

ve věkové skupině 15-34 let - 11,7% této věkové skupiny užilo v posledním roce

marihuanu, přičemž 14,9% z této skupiny představují osoby ve věku 15 – 24 let. (dle

zprávy EMCDDA)
3
. V Evropě je celkově užívání marihuany vyšší v západní a střední

1
Za drogu považujeme takovou látku, která má psychotropní efekt, tzn. že ovlivňuje prožívání a chování

člověka, a její užívání může vést k závislosti. (Wikipedie, 2014).

2
Tetrahydrocannabinol (dále jen „THC“) je jeden z více než osmdesáti kanabinoidů a je hlavní

psychoaktivní látkou nacházející se především v květenství konopí. THC má analgetické vlastnosti, tj. ulevuje

od bolesti. Dále pomáhá pacientům s roztroušenou sklerózou se symptomy elasticity a třesu (Wikipedie,

2014).

3
Klíčovým zdrojem informací o současné situace je Evropská zpráva o drogách (European Drug Report

2013), kterou vydalo European Monitoring Cetre for Drugs and Drug Addiction (EMCDDA) – Evropské

monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost. Tato zpráva se zabývá vývojem a trendy v užívání drog

v jednotlivých evropských zemích. Vychází z informací, které poskytly členské státy EU, kandidátské země

Chorvatsko, Turecko a Norsko. Statistické údaje jsou za rok 2011 nebo za poslední dostupný rok. Analýza

údajů upřednostňuje úrovně, trendy a geografické rozšíření.
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Evropě. V Česku podle statistik z roku 2008 užívalo marihuanu 15,2 procenta sledované

populace, což je nejvyšší podíl v celé Evropě (Brandejská, 2011).

Z této statistiky vyplývá, že marihuana je především oblíbená mezi mladými lidmi,

většinou studenty nebo žáky střední školy. Je pro ně velmi snadno dostupná, dá se říci také

levná a většinou postačuje, aby uspokojila jejich potřeby. Vzrušující rovněž může být fakt,

že je zároveň v určitém smyslu nelegální
4
.

Konopné produkty se obecně kouří a často se míchají s tabákem. Užívá se příležitostně

nebo experimentálně, pravidelně až závisle. Problémy s užíváním marihuany souvisejí

s častým užíváním a vyšším užívaným množství. Dýchací potíže, problémy v oblasti

duševního zdraví a psychická závislost jsou možné negativní dopady užívání marihuany.

Mezi rizika, která přináší užívání drog (zde marihuany) tedy nepatří jen závislost, ale i

sociální rizika, např. zhoršení pracovní nebo školní výkonnosti, devastace rodinných

vztahů, přátelských vazeb a kontaktů.

Současnou situaci ve společnosti popisuje zpráva Centra pro výzkum veřejného mínění

„Občané o drogách – květen 2011“
5
. Většina české veřejnosti si myslí, že trestně

postižitelné by vedle výroby a prodeje tzv. tvrdých drog, pěstování marihuany za účelem

dalšího prodeje a prodeje tzv. měkkých drog mělo být i její konzumování. V případě

marihuany či hašiše by jejich produkci a šíření postihovalo téměř devět z deseti oslovených

a asi tři lidé z pěti by chtěli stíhat i jejich uživatele. Jedinými z pohledu většiny veřejnosti

akceptovatelnými aktivitami zařazenými do výzkumu tak jsou pěstování marihuany pro

vlastní potřebu, jež by trestala jen o málo více než třetina respondentů, a užívání měkkých

4
Legální je zemědělské pěstování konopí s obsahem THC do 0,3 procenta. Nelze postihovat pěstování konopí


[…]


označte jinou.

1 Jste chlapec nebo dívka?

1  chlapec

2  dívka

2 Kolik je vám let?

1  14

2  15

3  16

4  17

5  18 nebo více

3 Jaké vaše škola nabízí mimoškolní aktivity (sportovní nebo jiné kroužky,

přivýdělek v oboru (brigády) apod.)? Vypište:

...................................................................................................................................................

4 Máte zájem o konkrétní mimoškolní aktivity zajišťované školou? Vypište:

...................................................................................................................................................

5 Od koho jste získala(a) informace o užívání marihuany?

Můžete označit více odpovědí.

1  od rodičů

2  od sourozenců

3  od kamarádů(-dek)

4  od učitelů na základní škole

5  od učitelů na střední škole

6  z médií – internet, TV, tisk apod.

7  od jiného – uveďte od koho...................................................

6 Zkusil(a) jste již marihuanu?

1  ano

2  ne

Pokud jste u této otázky odpověděli ANO, kolik vám bylo let při prvním užití?...............

7 Užíváte marihuanu opakovaně?

1  ano

2  ne

Pokud ANO, jak dlouho?

3  několik dnů

4  týden

5  měsíc

6  několik měsíců

7  rok

8  více než rok

9  jen jsem ji zkusil(a)

8 Pokud jste již zkusil(a) marihuanu, proč?

Můžete označit více odpovědí.

1  ze zvědavosti - z vlastního rozhodnutí

2  kvůli kamarádům, kteří ji užívají, abych nebyl(a) mimo

3  v životní krizi nebo nesnázích, pro zlepšení nálady

4  z jiného důvodu, napište:..................................................................................

9 Pokud jste již zkusil(a) marihuanu, kde a s kým poprvé?

1  ve škole, před školou, po škole, za školou, se spolužáky

2  mimo školu s kamarády (v místě bydliště, na diskotéce, na výletě apod.)

3  na nějaké akci (diskotéce, koncertu apod.) s neznámými lidmi

4  jinde, s někým jiným, napište: ……………………………………………………

10 Pokud byste měl(a) nějaký problém spojený s užíváním marihuany (nebo jiné

drogy včetně alkoholu), na koho byste se obrátil(a) s prosbou o radu nebo o

pomoc?

Můžete označit více odpovědí.

1  na pedagoga nebo jiného zaměstnance školy

2  na rodiče, prarodiče nebo jiné rodinné příslušníky

3  na přátele, kteří rovněž užívají drogu

4  na přátele, kteří neužívají drogu

5  na státní nebo nestátní instituci (protidrogová poradna, linka bezpečí, drop-in

apod.)

11 Jsou pro vás vaši učitelé příkladem?

1  ne

2  ano

3  možná - pouze někteří

12 Je pro vás marihuana běžně dostupná?

1  ano – zdarma

2  ano – za peníze

3  ne

4  nevím, nezkoušel jsem ji sehnat

13 Kde byste mohl(a) marihuanu získat?

Můžete označit více odpovědí.

1  ve škole

2  mimo školu, od známých a kamarádů

3  mimo školu od dealerů (na diskotéce apod.)

4  nevím, nezkoušel jsem ji sehnat

14 Pokud marihuanu kupujete, jak to zasahuje do vašeho rozpočtu?

1  nekupuji

2  kupuji, ale finančně mě to neovlivňuje

3  kupuji, na úkor jiných potřeb (oblečení, jídlo, cestování apod.)

4  kupuji a musím si kvůli tomu opatřovat více peněz – z brigád, od rodičů,

prodejem věcí apod.

15 Vynechal(a) jste někdy školu nebo jste přišel(a) pozdě kvůli marihuaně, případně

její kombinaci s alkoholem apod.?

1  ano

2  ne

Pokud jste u této otázky odpověděli ANO, jak často se vám to stává?

3  jednou za týden nebo častěji

4  1 - 2krát v měsíci

5  1 – 2krát v roce

6  méně často

16 Měl(a) jste někdy ve škole problémy kvůli marihuaně (s prospěchem, s chováním,

se spolužáky apod.)?

1  ano

2  ne

17 Myslíte si, že je marihuana „odrazovým můstkem“ k tvrdým drogám (pervitin,

kokain, heroin apod.)?

1  spíše ano, většina uživatelů se posune k tvrdým drogám

2  spíše ne, uživatelé tvrdých drog by se k nim stejně dostali

18 Nyní si přečtěte následující text:

Tak teda včera krize jako blázen. Nějak jsem se pohádala s mámou, ve škole naprd,

měla jsem chuť si vymýt hlavu. Nevím, jak to dělají jiný lidi, ale já zavolala kámošovi a

po dlouhý době se zhulila. No bylo to prima, jenže pak jsem byla úplně vyřízená a

všechno na mě padlo ještě víc.

Jednali by jste v takové situaci stejně nebo podobně?

1  určitě

2  možná, někdy

3  nikdy

Napadají vás jiné možnosti, co v takové „krizi“ podniknout? Napište:

...................................................................................................................................................

Pokud marihuanu užíváte, za jakým účelem?

1  abych unikl(a) problémům a nepříjemným povinnostem

2  pro zábavu, pobavení

3  protože to dělají kamarádi, nechci být mimo

4  ze zvyku

Děkuji za pravdivé vyplnění dotazníku.

PŘÍLOHA B

FOTODOKUMENTACE SOUVISEJÍCÍ S PRIMÁRNÍ PREVENCÍ NA ISŠ RAKOVNÍK

O b r á ze k 1

B u d o v a I n t e g r o v a n é s t ř e d n í š k o l y v R a k o v n í k u

O b r á ze k 2 O b r á ze k 3

P o h y b o v á h r a : Vš i c h n i za j e d n o h o B e s e d a s e zá s t u p c e m P o l i c i e Č R

O b r á ze k 4

A d a p t a č n í k u r z – s p o r t o v n í a r e á l C a f e x