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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Objasněte výzkumné otázky a cíle praktické části Vaší

bakalářské práce.

2. Vyberte si jednu ze špatně vyhodnocených otázek a opětovně ji

správně vyhodnoťte (viz komentáře níže).

Poznámky Kvalitu práce podstatně snížilo chybné vyhodnocení velké části

Daniel KOTEK

Marihuana a primární prevence na střední škole

PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.

otázek (viz níže komentáře).

- Na straně 10 odkaz na zdroj neodpovídá citační normě.

Způsob citování více autorů z jednoho zdroje Harvardský

systém odkazování v textu nepřipouští.

- V práci jsou i části, kde není uveden žádný odkaz zdroj – např.

část 1.1NA KOHO MÁ PŮSOBIT PREVENCE?, 3. OMAMNÉ

A PSYCHOTROPNÍ LÁTKY (OPL) VE ŠKOLE.

- Na straně 35 autor práce uvádí: „K odpovězení této otázky

poslouží ….“ – není jasné jaké otázky, protože text výše

žádnou otázku neuvádí.

- V práci chybí výzkumné otázky, cíl by bylo vhodné rozdělit na

hlavní a dílčí.

- Na straně 37 „5.4 DÍLČÍ VÝSLEDKY PRŮZKUMU“ autor

chybně uvádí, že: „ ………více odpovědí,nebo naopak

přesahují hodnotu 100 %. Jde zejména o důsledek možnosti

zaškrtávání více odpovědí ….“. Nelze připusit ve vyhodncoení

více než 100 %. Otázky, kde bylo možné použít více odpovědí,

měly být zpracovanány dle odpovědí – počet odpovědí

(označení možností) = 100 % či dle respondentů a zde platí, že

oslovený počet respodentů = 100 %. Chybně je tedy

zpracována, např. tabulka č. 2, 3, 4, 7, ….

- Chybné zpracování lze nalézt i u jiných tabulek, např. tabulka

č. 5. Lze předpkládat, že respondenti, kteří označili možnost

„ano“, měli odpovědět i na doplňující otázku – věk. 100 %

tedy mělo být počítáno z odpovědí s možností „ANO“, tzn.

z čísla 31.

- Otázka č. 7, 8, 9 v dotazníku měla být určena pouze pro

respodenty, kteří označili v otázce č. 7 možnost „ano“. Toto

mělo být uvedeno jasně u otázky č. 7.

- Otázka č. 14, „Pokud marihuanu kupujete, jak to zasahuje do

vašeho rozpočtu?“, měla být jinak položena či neměla být

použita možnost „nekupuji“.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 8.5.2014 Jaroslava Hanušová